
LESV 4
' . ■■ ■ s p SML-00136-2021-4

DOHODA O PROVEDENÍ BIOTECHNICKÝCH ZÁSAHŮ

v evropsky významné lokalitě Děvín
v rámci projektu LIFE18NAT/CZ/000832 South Moravia
dle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,OZ“)

Lesy České republiky, s.p.
se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 
IČO: 421 96 451 
DIČ: CZ42196451
zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl AXII, 
vložka 540
zastoupený Ing. Miroslavem Svobodou, ředitelem Lesního závodu Židlochovice, na základě 
pověření ze dne 15. 2. 2021
korespondenční adresa: Tyršova 1, 667 01 Židlochovice; IDDS: e8jcfsn 

(dále jako ,£ČR“) na straně jedné 

a

ZO ČSOP ONYX
se sídlem Panská 363/9, Bmo-město, 602 00 Brno 
IČO: 751 03 397
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 49554 
zastoupená Markem Fůgnerem, předsedou pobočného spolku

(dále jako „ČSOP") na straně druhé

(LČR a ČSOP dále též společně jako „strany dohody"' a každý jednotlivě jako „strana dohody")

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto dohodu o provedení biotechnických zásahů 
v evropsky významné lokalitě Děvín realizovaných v rámci projektu LIFE18NAT/CZ/000832 
South Moravia (dále jen „dohoda"):

I.
Preambule

Cílem této dohody je zlepšení přírodního stavu a následné zachování účinnosti opatření 
týkající se evropsky významné lokality Děvín (dále jen ,,EVL“), realizovaných 
prostřednictvím činností v rámci projektu LIFE18NAT/CZ/000832 South Moravia, který je



LESY A.
LESY CESKE REPUBUSY Y. E.

finančně podpořen programem LIFE Evropské unie a Ministerstvem životního prostředí 
České republiky (dále jen ,,LIFE“).

II.
Předmět dohody

1. LČR prohlašuje, že má právo hospodařit k níže uvedeným pozemkům, které jsou ve 
vlastnictví České republiky, a to:

Číslo
parcely

Druh
pozemku

Výměra dle 
projektu v m2

Katastrální
území LV Obec

667 ostatní plocha 48569 Pavlov u Dolních Věstonic 110 Pavlov

673/1 ostatní plocha 77417 Pavlov u Dolních Věstonic 110 Pavlov

674 lesní pozemek 18712 Pavlov u Dolních Věstonic 110 Pavlov

675 ostatní plocha 302528 Pavlov u Dolních Věstonic 110 Pavlov

678/1 lesní pozemek 1869 Pavlov u Dolních Věstonic 110 Pavlov

678/6 lesní pozemek 10115 Pavlov u Dolních Věstonic 110 Pavlov

678/8 lesní pozemek 10904 Pavlov u Dolních Věstonic 110 Pavlov

678/10 lesní pozemek 8794 Pavlov u Dolních Věstonic 110 Pavlov

Celkem 478908

Uvedené pozemky (dále jen „předmět dohody“) jsou zapsány v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Břeclav.

2. LČR za podmínek stanovených v dohodě dává souhlas s provedením biotechnických 
opatření na podporu přírodního stavu EVL v rámci projektu LIFE, který fakticky probíhá 
a bude probíhat na předmětu dohody v období od 1. 10. 2020 do 31. 12. 2025. Seznam 
a popis biotechnických opatření je uveden v příloze č. 1.

3. LČR svojí činností nebudou narušovat charakter území, který nastal po skončení projektu.

2



LESY A
lV:b'í CiíSKt í:.í:

III.
Práva a povinnosti ČSOP

1. ČSOP provede na předmětu dohody následující opatření:
a) odstranění nevhodných dřevin,
b) likvidace invazních rostlin,
c) sečení travino-bylinných porostů,
d) extenzivní pastva mimo pozemky určené k plnění funkcí lesa,
e) narušení dmu,
f) monitorování vývoje vegetace,
g) instalace informačních cedulek.

2. Zásahy provedené v rámci projektu LIFE budou realizovány v tzv. obnovních segmentech, 
které jsou vymezeny na určité části území EVL. Mapový zákres obnovních segmentů je 
uveden v příloze č. 2.

3. O realizaci zásahů bude v dostatečném předstihu informován osobně, telefonicky nebo 
písemně zástupce LČR (vedoucí polesí Mikulov, t.č.

tak, aby byly LČR seznámeny s probíhajícími zásahy. 
V případě změny vedoucího polesí v průběhu období projektu bude informován pracovní 
aktuálně vykonávající funkci vedoucího polesí Mikulov.

4. ČSOP bude průběžně informovat zástupce LČR o výsledcích projektu LIFE ( , 
tel.: - 
mail: j

5. Veškeré zásahy provede ČSOP z vlastních zdrojů a pomocí vlastních sil. Rovněž všechny 
náklady spojené s udržitelností projektu, případné vzniklé škody na umístěných předmětech, 
a to po celou dobu udržitelností projektu, ponese výhradně ČSOP.

6. Vzniklá odpadní hmota (dříví, seno atd.) zůstane majetkem LČR, pokud nebude dohodnuto 
jinak. Ehnota, která bude mít tržní hodnotu, bude ponechána na místě předem určeném 
zástupcem LČR. Nehodnotná hmota bude náležitě zlikvidována, a to způsobem určeným 
zástupcem LČR (spálena, odvezena, ponechána na místě v hromadách). O tom, zda se jedná 
o hodnotnou či nehodnotnou hmotu, rozhoduje výlučně zástupce LČR. Při likvidaci hmoty 
je ČSOP povinna postupovat v souladu s platnou právní úpravou, týkající se likvidace 
odpadu a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci je povinna ČSOP seznámit všechny osoby vykonávající činnosti týkající se 
předmětu dohody a současně i zajistit jejich dodržování a vymáhání.

7. Grafická podoba a umístění informačních cedulek budou předem zasláno LČR na e-mail: 
jan.dovrtel@lesycr.cz. Informační cedulky nebudou bez souhlasu LČR na předmětu dohody 
umístěny.

IV.
Práva a povinnosti LČR

1. LČR tímto poskytují ČSOP souhlas se vstupem na předmět dohody po dobu trvání projektu 
LIFE, tj. do 31. 12. 2025, a to za účelem realizace projektu LIFE.

3

mailto:jan.dovrtel@lesycr.cz


LESY 4
Lt.SY CESKh KFp;h;;; íky. sjy

2. LČR souhlasí s biotechnickými zásahy dle čl. III. odst. 1 provedené ČSOP v rámci projektu 
LIFE.

3. LČR nebudou na předmětu dohody provádět takové zásahy, které by mohly vést k poškození 
nebo rušivé činnosti předmětu ochrany EVL nebo k rušení opatření provedených v rámci 
projektu LIFE. Na předmětu dohody by neměly probíhat např. tyto činnosti: výstavba budov, 
parkovišť, tábořišť, těžba nerostných surovin, intenzivní zemědělské hospodaření, intenzivní 
chovy zvěře, ukládání odpadů a stavební sutě, záměrné rozšiřování geograficky nepůvodních 
druhů rostlin a živočichů, cílené zalesňování, nevyplývá-li tato povinnost z platné právní 
úpravy zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „lesní zákon“), pořádání hromadných sportovních, turistických a jiných 
veřejných akcí aj.

4. LČR budou spolupracovat s ČSOP při informování místních obyvatel o významu lokality 
a biotechnických zásahů, kdy tato spolupráce nezahrnuje povinnost podílet se na těchto 
činnostech finančně.

5. LČR poskytují dle ust. § 20 odst. 4 lesního zákona tímto výjimku ze zákazu uvedeného v ust. 
§ 20 odst. 1 písm. d) k těžbě stromů a keřů nebo jejich poškozování prováděnému mimo 
hospodaření v lese za účelem naplnění cílů projektu do 31. 12. 2025.

V.
Podmínky provedení opatření

1. ČSOP provede opatření uvedená v čl. III. odst. 1 bez nároku na finanční plnění ze strany 
LČR. LČR nejsou oprávněny vymáhat na ČSOP provedená opatření. LČR však mohou 
opatření (nebo jeho část) provést samy nebo provedením pověřit třetí osobu. Tomuto musí 
předcházet koordinace společně s ČSOP a pověřeným orgánem ochrany přírody.

2. Opatření realizovaná na lesních pozemcích s ochranou PUPFL vedených v lesním 
hospodářském plánu jako porostní půda (lesní porosty), tj. opatření spočívající v odstranění 
nevhodných dřevin (probírky, prořezávky, pročistky, likvidace invazních druhů dřevin), tj. 
zásahy, které mohou být v rozporu s některými ustanoveními lesního zákona, budou 
realizovány až po vydání příslušných odchylných opatření dle ust. § 36 lesního zákona a po 
povolení orgány státní správy lesa (Krajského úřadu Jihomoravského kraje, Odbor životního 
prostředí). Tato rozhodnutí jsou vydávána ve lhůtách stanovených zákonem č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, proto je třeba počítat s dostatečným časovým 
prostorem pro jejich administrací před realizací biotechnických opatření.
Jedná se především o opatření spočívající ve:
- snížení zakmenění (prosvětlení) lesních porostů pod sedm desetin plného zakmenění za 

jiným účelem než uvedeným v ust. §31 odst. 4 lesního zákona;
- výřezu dřevin v lesních porostech (porostní půdě) se vznikem holiny nad 0,04 ha 

a následnému ponechání bez zalesnění (povinnost zalesnění holiny dle ust. § 31 odst. 6 
lesního zákona);

- zákazu mýtní úmyslné těžby v lesních porostech mladších 80 let (§ 33 odst. 4 lesního 
zákona) bez výjimky.

4



LESV

3. Veškeré zásahy budou prováděny na základě příslušných výjimek ze zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a se souhlasem orgánu 
ochrany přírody, kterým je v tomto případě Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
regionální pracoviště Jižní Morava, se sídlem Kotlářská 51, 602 00 Brno. Výjimky 
a souhlasy pro realizaci biotechnických opatření je ČSOP povinen si předem opatřit a na 
vyžádání LČRje poskytnout.

4. Použití přípravků na ochranu rostlin (herbicidů) bude prováděno v souladu s platnou právní 
úpravou, tedy v souladu s vyhláškou č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných 
prostředcích na ochranu rostlin, ve znění pozdějších předpisů. Informace o použitých 
přípravcích na předmětu dohody budou poskytnuty každý rok nejpozději k 1. lednu 
v rozsahu a struktuře dle požadavků vyhlášky č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných 
prostředcích na ochranu rostlin, ve znění pozdějších předpisů. Vzor závazného evidenčního 
dokladu je uvedena v příloze č. 3. Záznam o použití přípravku na ochranu rostlin musí být 
vyhotoven nejpozději následující pracovní den po aplikaci. Záznamy o aplikaci musí být 
předány LČR do konce měsíce, ve kterém byla aplikace provedena. Přípustnáje elektronická 
evidence a její zaslání vedoucímu polesí Mikulov. ČSOP zajistí aplikaci přípravků osobami, 
které jsou minimálně držiteli osvědčení I. stupně pro nakládání s přípravky ve smyslu zákona 
ě. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.

VI.
Trvání dohody

1. LČR touto dohodou uděluje dočasný bezúplatný souhlas pro ČSOP k realizaci zásahů 
uvedených v článku III. bod 1. na předmětu dohody, které budou probíhat do 31. 12. 2025. 
Zásahy, které na předmětu dohody byly ze strany ČSOP učiněny v období od 1. 10. 2020 do 
podpisu této dohody se považují ze strany LČR za schválená za podmínek stanovených 
v této dohodě.

2. LČR se zavazuje, že po období dalších 20 let po datu 31.12.2025 nedojde ke změně způsobu 
využívání pozemků a zůstane zachován předmět ochrany EVL, tak jak je uvedeno v čl. 4 
bod 3 této dohody, tj. do 31. 12. 2045.

3. Strany dohody se dohodly, že dohoda zaniká j edno stranným odstoupením od dohody pro její 
podstatné porušení druhou stranou dohody s tím, že podstatným porušením dohody se 
rozumí zejména provádění takových nezvratných opatření, jež jsou v rozporu s účelem 
projektu LIFE, který má za cíl právě zlepšení přírodního a krajinného prostředí v dané 
oblasti, nebo povinností vyplývajících z lesního zákona a dále provádění takových opatření, 
která způsobují škodu na okolních lesních pozemcích v právu hospodařit pro LČR. 
O škodlivých opatřeních je druhá strana dohody povinna druhou stranu dohody písemně 
informovat a poskytnout přiměřenou lhůtu k zajištění nápravy.

5



LESV A
REPUBLIKY. sU:\

VII.
Criminal compliance doložka

1. Strany dohody níže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o této dohodě vždy 
jednaly a postupovaly čestně a transparentně a současně se zavazují, že takto budou jednat 
i při plnění této dohody a veškerých činnostech s ní souvisejících.

2. Strany dohody se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby nedošlo ke 
vzniku důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému jeho spáchání 
(včetně formy účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterékoli ze stran dohody 
nemohla být přičtena odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti 
právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů, nebo nevznikla trestní 
odpovědnost fyzických osob (včetně zaměstnanců) podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, případně aby nebylo zahájeno trestní stíhání proti 
jakékoliv ze smluvních stran včetně jejích zaměstnanců podle platných a účinných 
právních předpisů.

3. LČR za tímto účelem vytvořil tzv. Criminal Compliance Program Lesů České republiky, 
s.p. (viz www.lesycr.cz), a v jeho rámci přijal závazek vymezovat se proti jakémukoli 
protiprávnímu a neetickému jednání a nastavil postupy k prevenci a odhalování takového 
jednání.

VIII.
Závěrečná ujednání

1. Pokud není v této dohodě ujednáno jinak, řídí se vztahy mezi stranami dohody právním 
řádem České republiky, zejména občanským zákoníkem, lesním zákonem, zákonem 
o ochraně přírody a krajiny a právními předpisy souvisejícími.

2. Opatření budou vycházet z platných souborů doporučených opatření a plánů péče.
3. Pro spolupráci obou stran dohody bude pověřen jeden zástupce za ČSOP a jeden zástupce 

za LČR. Jména a kontakty budou v případě změny oznámeny druhé straně dohody bez 
zbytečného odkladu.

4. Práva a povinnosti z dohody vyplývající přecházejí na právní nástupce stran dohody. 
Strany dohody jsou povinny své právní nástupce o dohodě informovat.

5. Tuto dohodu lze měnit či doplňovat pouze formou písemných dodatků podepsaných oběma 
stranami dohody.

6. Tato dohoda nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma stranami dohody. Pokud tato 
dohoda podléhá povinnosti uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, nabývá účinnosti dnem jejího 
uveřejnění v souladu se zmíněným zákonem; strany dohody pro tyto případy vyjadřují svůj 
souhlas s uveřejněním celého znění dohody včetně metadat, a to v rozsahu a způsobem 
stanoveným zákonem. V ostatních případech tato dohoda nabývá účinnosti dnem jejího 
podpisu oběma stranami dohody.

7. Tato dohoda je vyhotovena v počtu třech stejnopisů, z nichž po jednom vyhotovení obdrží 
ČSOP a po dvou vyhotoveních LČR.

6

http://www.lesycr.cz


LESV m

8. Strany dohody prohlašují, že si tuto dohodu před jejím podpisem přečetly, jejímu obsahu 
rozumí a bez výhrad s ním souhlasí. Dohoda je vyjádřením jejich pravé, skutečné, 
svobodné a vážné vůle, na důkaz čehož níže připojují, prosty omylu, své vlastnoruční 
podpisy.

9. Nedílnou součástí této dohody jsou tyto přílohy:
Příloha č. 1 - Seznam a popis biotechnickým opatření 
Příloha č. 2 - Mapový zákres obnovních segmentů 
Příloha č. 3 - Vzor závazného evidenčního dokladu

V

Za LČR: Za ČSOP:

 

Ing. Miroslav Svoboda
ředitel Lesního závodu Židlochovice 
Lesy České republiky, s.p.

předseda
ZO ČSOP ONYX

7



Příloha č. 1 Seznam a popis biotechnických opatření

Odstranění nevhodných dřevin
Spočívá v redukci křovin, pěstebních zásazích vzrostlých stromů (probírky, prořezávky, pročistky 
a oklesty), udržování stabilního okraje porostů dřevinné vegetace, vyvětvování stromů a likvidaci 
invazních druhů dřevin. Každý rok se budou postupně redukovat křoviny, které se šíří na úkor 
travnatých (stepních) ploch, a ubírají plochu prioritního habitatu. Ve větších plochách bez dřevinné 
vegetace budou naopak dřeviny podpořeny, např. prořezem, uvolněním nebo vyvětvením. 
U probírek vzrostlých stromů se soustředíme na probírky, které budou mít za cíl snížení počtu, 
nikoliv úplnou a plošnou likvidaci; ve výsledku by se mělo jednat porosty lesostepního, resp. 
parkového charakteru. V maximálně možné míře budou ponechávány zvláště chráněné druhy 
dřeviny, např. dub pýřitý, dřín jarní apod. V rámci zásahů budou parízky odstraněných dřevin 
zatírány herbicidem (např. na bázi glyfosátu) v koncentraci minimálně 30 % (výjimku tvoří místa, 
kde bude žádoucí využít pařezové výmladnosti, např. lísky, duby). Vzniklá biomasa bude spálena 
na místě, naskládána do hromad či valů nebo bude vytahána mimo území, vždy dle pokynu zástupce 
Lesů ČR. Po zásahu bude odtaháno nehroubí, polena (v délce do 1 m) budou ponechány v úhledně 
poskládaných hromadách na místě k tomu určeném zástupcem Lesů ČR. Jeden až dva roky po 
provedeném zásahu proběhne odstraňování výmladků.

Likvidace invazních rostlin
Jedná se o několik metod likvidace spočívající v ručním vytrhávání, v postřiku herbicidu na list 
nebo sečení, podle typu invazních rostlin. Likvidace budou probíhat v termínech, které budou 
konzultovány s OOP. V případě použití herbicidů bude zásahy provádět osoba, která je držitelem 
Osvědčení III. stupně o odborné způsobilostí pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin podle 
§ 86 odst. 3 zákona č. 326/2004 Sb., ve znění pozdější předpisů.

Sečení travino-bylinných porostů
Bude provedeno sečení degradovaných trávníků. V případě udržovacího (regulačního) sečeni bude 
dle potřeby využíváno mozaikové sečení. Posečená hmota bude do jednoho týdne shrabána 
a sklizena. Způsob likvidace biomasy bude řešen s OOP a zástupcem Lesů ČR.

Extenzivní pastva
ČSOP bude pastvu řešit externě a bude ji zadávat dodavatelům, kteří již na uvedených EVL působí 
nebo již v minulosti působili. Termín pastvy budeme situovat do vegetačního období dle daných 
podmínek a dle potřeb OOP. Plochy s výskytem zájmovými druhů rostlin a živočichů budou 
v daném termínu vynechány. V případě výskytu problematických druhů (ruderální druhy, třtina 
křovištní, ovsík vyvýšený) bude pastva prováděna v jarním období. Pastva bude prováděna 
především smíšeným stádem ovcí a koz v ohradníku. Plánováno je i využití dalších spásačů, např. 
exmoorský pony, osel, kůň. Součástí zásahů bude i instalace ohradníků, umístění napajedla pro 
zvířat, pokosem nedopasků a úklid stanoviště po pastvě.

Narušení drnu
Bude řešeno jako doplňující zásah a jeho plán bude řešeno operativně za spolupráce OOP. Bude se 
jednat buď o pouhé narušení dmu (např. kovovými hráběmi, pobránování) až po strojní stržení dmu. 
Přesný postup, intenzita a rozsah zásahu bude stanoven samostatnou studií.



Monitorování vývoje vegetace
V rámci projektu bude prováděno monitorování vývoje vegetace před, v průběhu a po jednotlivých 
zásazích. Bude založena síť výzkumných čtverců. Čtverce budou zaměřeny pomocí GPS a do 
severního horního rohu bude instalován ocelový roxor pro pozdější identifikaci. Na vybraných 
kontrolních plochách bude na každé EVL umístěno 3-5 výzkumných klecích o rozměrech 1,5 x 1,5 
m. Výzkum a monitoring budou provádět zaměstnanci Botanického ústavu Akademie věd ČR, v.v.i. 
Výstupem bude základní studie a každoroční monitorovací zpráva. Tyto výstupy budou překládány 
OOP.

Instalace informačních cedulek
Pro informování návštěvníků a povinnou publicitu projektu bude na ceduli označující chráněné 
území naistalována cedulka informující o probíhajícím projektu LIFE. Umístění cedulí bude 
dopředu konzultováno s OOP a LČR. Po ukončení projektu budou cedulky odstraněny.



SE

Příloha č. 2 Mapový zákres obnovních segmentů

Zdroj: Ortofoto © ČÚZK, 2020



LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P., PŘEMYSLOVA 1106/19, NOVÝ HRADEC KRÁLOVĚ, 500 08 HRADEC KRÁLOVÉ, IČ 42196451 

ORGANIZAČNÍ JEDNOTKA: LZ Židlochovice, polesí Mikulov

Příloha č. 3 Vzor závazného evidenčního dokladu
2.1 Pracovní pokyn 155/2018 Příloha č.3

EVIDENCE POUŽITÍ PŘÍPRAVKŮ A POMOCNÝCH PROSTŘEDKŮ NA OCHRANU ROSTLIN
Pořadové číslo dokladu (kód SÚJ /u LZ polesí/ u ST číslo ST - pořadové číslo - rok): _________

Název, sídlo a IČ subjektu provádějícího aplikaci:

Jméno osoby odpovědné za vedení evidence (lesní správce, ředitel LZ nebo SZ, vedoucí ST):

Katastrální území, obec, okres

Pozemek
(JPRL, mimo PUPFL číslo 

půdního bloku dle LPIS nebo 
parcelní číslo)

Ošetřovaný objekt 
(druh plodiny, osiva, sadby; jiná 

specifikace)

Plocha zásahu nebo jiná 
kvantifikace (uveďte 

jednotky)

Úplný obchodní název přípravku nebo 
pomocného prostředku Dávka na jednotku Datum aplikace 

(DD.MM.RR)
Účel aplikace (cílový škodlivý 

organismus nebo jiný účel použití)

Ověření účinnosti 
opatření (1-účinný, 0- 

neúčinný)

Záznamy o použití feromonů a repelentů proti okusu zvěři lze vést ve služebním deníku.
Předání řádně vyplněné evidence je nedílnou součástí podkladů pro fakturaci za provedené práce

Předal: Převzal:




